(Sü leyman Paşa ve Hamza Çavuş). bir mes
cid ve dört tekke (Şeyh Sinan. Şeyh Ala
eddin, ibrahim Baba ve Sü leyman Baba)
olduğu belirtilir. 1319 (1901-1902) ta
rihli Edirne salnamesi 3500 müslüman
nüfusa ilave olarak 300 Rum ve 300 Bul
gar'ın Ferecik'te ikamet ettiğini yazmak
tadır. Ayrıca cuma namazı kılınabilecek
üç caminin yanı sıra bir kilise ve 1 00 de
dükkan vardı. Rus asıllı Bizans tarihçisi
T. H.

FEREZDAK

FEREZDAK
( ,_p)__,.<JI)

Ebu Firas Hemmam b. Galib
b. Sa'saa et-Tem1m1

(ö. 114/ 732)

Emeviler devrinde
eski üslubu devam ettiren

üç büyük hiciv şairinden biri.
_j

20 (641) yılında Basra yakınındaki Ka
zıme'de varlıklı, kültür lü, cömert ve nü
fuzlu bir ailenin çocuğu olarak dünyaya
geldi. Babası ona. amcasının da adı olan
Hemmam isminin küçültmeli şekliyle Hü
meym diye hitap ederdi. Yüzü veya alt
dudağı samuna benzediği için kendisi
ne bu anlama gelen "Ferezdak" lakabı
verilmiş ve bu lakapla tanınmıştır. Aile
si Temim kabilesinin Mücaşi' kolundan
dır. Dedesi Sa'saa b. Naciye sahabi ol
makla beraber babası Galib Hz. Peygam
ber'i göremediği için muhadramün'''
dan sayılır. Basra'nın kurulmasından son
ra 14 (635) yılında Kazıme 'ye yerleşen

Galib cömertliğiyle tanınan bir kimsey
di. İlme meraklı, zeki, hafızası güçlü bir
çocuk olan Ferezdak ilk öğrenimini böy
le bir ortamda yaptı. Bir ravi ve ahbar''
alimi olan dedesi Sa'saa onun eğitimiy
le yakından ilgilendi. Ferezdak. şairi bol
bir muhitte bir bedevi genci gibi yetişe

ay sonra vefat ettiğine dair rivayetler
bulunmakla birlikte (mesela bk. Ebü 'I
Ferec ei -İsfahanT, VIII, 93; XXI, 286, 390,
39 1. 392; Yaküt, XIX, 302) Ebü'I-Ferec ei
İsfahanl, Ferezdak'ın " Kazıme günü" ·
ile ( 11 2/ 730) ilgili şiirleri bulunduğunu

belirterek bu tarihin yanlış olduğunu

ve onun 114 (732) yılında öldüğünü bir
başka rivayetin de teyit ettiğini belirtir
(ei·Eganf, XXI. 390-39 1) Bazı çağdaş mü
ellifler. bunun yanında Ferezdak'ın Cer
rah b. Abdullah ei-Hakeml'ye (ö 112 /
730) mersiye ve 114 (732) yılında Medi
ne valisi olan Halid b. Abdülmelik 'e met
hiye yazmış olmasını da göz önüne ala
rak bu son tarihin daha isabetli olduğu
nu kaydederler (M. Muhammed Hüseyin,
s. 203; Şiikir ei-Fehham, s. 204-205).

Ferezdak'ın yetiştiği dönemde Basra
önemli bir ilim ve kültür merkeziydi.

Üç Emevl şairi Ferezdak, Ce
rlr ve Ahtal arasında cereyan eden na
kizaların asıl amacı rakip şairin hicvedil
mesi olmakla beraber bu husus Perez
dak'ta kendisi, kabilesi ve onun geçmi
şiyle övünme şeklinde ortaya çıkar. Onun
yaklaşık 66 (685) yılında Cerlr'le başla
yan atışmaları her iki şairin aileleri ara
sındaki rekabetten kaynaklanmaktadır
(bk. CERIR b. ATIYYE). Yaşadıkları devrin
sosyal ve tarihi özelliklerini yansıtan, dö-

Çağdaş müelliflerden HalTI Mer
dem (Dımaşk ı35 8). Hanna Nemr (Bey
rut ı939 ). Fuad ei-BustanT (Beyrut ı 94 1) ,

Memdüh Hakkı (Beyrut 1950) ve Şakir el
Fehham ' ın (Darü 'I-Fikr. ts. ) el-Ferezda~
adlı eserleri bulunmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :
Ferezdak. Dfvan (nşr. Mecid Tarrad). Beyrut

1412/ 1992, 1·11, nilşirin mukaddimesi ; The f'la·
ka id of Jarir and al·Farazdak (nşr. Anthony
Ashley Bevan), Leiden 1905·12, 1·111 , nilşirin mu·
kaddimesi ; Cumahf, Fufıülü 'ş·şu 'ara', 1, 64·
65,451, 474; ll, 658; Cahiz, el·Beyan ve't ·teb·
yfn, 1, 321; İbn Kuteybe. eş·Şi'r ue 'ş·şu'ara',
Beyrut 1964, 1, 381; Ebü"I -Ferec ei-İsfahani,
e/Eganf, Beyrut 1407 j 1986, VIII ( nş r. Se m ir
Gibir). s. 93; IX (nş r. Abd Ali Mühenna), s. 367·
388 ; XXI (n ş r . Semir Cabir), s. 278·407 ; İbnü ' n
Nedim, el·Fihrist (Fiügel), s. 102, 104, 132,
179-180 ; Abdülkadir ei-Bağdiidi, ljizanetü'l·
edeb, Kahire, ts. (Darü ' I-Kütüb i' I - Mısriyye). 1,
105·108; Yaküt. Mu'cemü'l-üdeba.', XIX, 297·
303; İbn Hallikan, Ve{eyfit, ll , 196; İbnü ' l-imad.
Şezerat, 1, 141 ·144 ; Kureşi, Cemheretü eş 'a·
ri 'f-. 'Arab (nşr. Al i FaOr). Beyrut 1406 / 1986, s.
163; Ahmed eş-Şayib, Tarfl]u'ş·şi'ri's·siyasf,
Kah i re 1945, s. 265-268; Brockelmann. GAL, ı ,

49·53 ; Suppl. , ı , 84·85; O. Rescher. Beitrage
zur Arabischen Poeise, Istanbul 1956 · 58, VI j
2, s. 75-132, 134·136; Sezgin. GAS (Ar.). ll / 3,
s. 72·79; M. Muhammed Hüseyin.